

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

CNPJ: 22.862.949/0001-33
Rua Bento Gonçalves, 116 - CEP: 96.490-000
(53) 3257-2584 - camara@camarapiratini.rs.gov.br
www.camarapiratini.rs.gov.br

25104124 (M-

matsay sold the Ferreira

PROJETO DE LEI № 34 /2024.

CONCEDE AO SR. CLAÚDIO LUIZ CORDEIRO PERES, O BRASÃO DE PIRATINI PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS A COMUNIDADE PIRATINIENSE.

MARCIO MANETTI PORTO, Prefeito Municipal de Piratini, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e

eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.

Art. 1° - É concedido o Brasão de Piratini a CLÁUDIO LUIZ CORDEIRO PERES pelos relevantes serviços prestados a comunidade Piratiniense.

Art. 2° - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Piratini

MÁRCIO MANETTI PORTO PREFEITO MUNICIPAL

Autor do Projeto

(A) APROVADO
(B) REPROVADO
(B) RETIRADO
(B) ARQUIVADO
(B) ARQUIVADO
(CONTRÁRIOS
(CON

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE



HISTÓRICO DO SENHOR CLAÚDIO LUIZ CORDEIRO PERES - O CLAUDINHO.

Claudio Luiz Cordeiro Peres, também conhecido como Claudio .Nascido em 16 de Novembro de 1970 em Piratini, filho de Bento de Oliveira Peres e Amélia Cordeiro Peres, todos de Piratini. Morei no Cerro do Sandi – 1º Distrito de Piratini. De origem humilde, sempre trabalhou para ter seu sustento e da família. Começou trabalhar com 12 anos, na empresa Izagro, em uma modalidade que na época se aplicava, dizia-se que menores trabalhavam "encostado na carteira profissional dos pais" ou de um adulto, Claudinho se "encostou" na carteira da sua mãe. Na Izagro permaneceu por 8 anos, saindo dessa para trabalhar no polo madeiro, onde trabalhou por 10 anos na empresa Germina, passando a trabalhar na empresa Irmãos Nichele onde trabalhou por mais 13 anos. Em Novembro de 2016 com resultado do pleito eleitoral, o então prefeito-eleito de Piratini Vitor Ivan Gonçalves Rodrigues, convida Claudio Peres para assumir a partir de Janeiro de 2017 a Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos. Após pensar um pouco, aceitou o desafio de sair da iniciativa privada para servir ao setor público, onde comandou a pasta de Urbanismo por 4 anos, todo período de mandato do então prefeito. Ao deixar o serviço publico, Claudinho retorna as origens, sendo chamado novamente para iniciativa privada, onde vai trabalhar na empresa Bach Serraria, no cargo de Gerente, na unidade da empresa em Piratini, onde teve o desafio de ser escolhido para organizar uma unidade da empresa Bach em Pelotas, onde permaneceu por 1 ano e 6 meses, com percalços de ordens pessoais dos donos da Bach a empresa se obrigou encerrar suas atividades, Claudio então se desliga da mesma.

Fora do mercado formal de trabalho por 15 dias, Claudio Peres, que sempre manteve em sua vida uma reputação ilibada, foi procurado pelo então prefeito municipal Marcio Porto, para assumir como Diretor Geral na Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos, mesma secretaria qual serviu como titular. Por ser uma pessoa de ética, foi privilegiado por servir a uma administração qual é fora de seu campo político partidário. Trabalhou como diretor geral durante 6 meses, quando pediu demissão, por questões pessoais. Atualmente trabalha como autônomo, na função de caminhoneiro.

Claudio Luiz Cordeiro Peres, o Claudinho, sempre pautou sua vida com lealdade, humildade e seriedade.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

CNPJ: 22.862.949/0001-33 Rua Bento Gonçalves, 116 - CEP: 96.490-000 (53) 3257-2584 - camara@camarapiratini.rs.gov.br www.camarapiratini.rs.gov.br

COMISSÃO DE PARECERES

Pelo presente, a Comissão de Pareceres, vem apresentar parecer sobre o **PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO № 34/2024**, de autoria do vereador Manoel Rodrigues, que:

CONCEDE AO SR. CLÁUDIO LUIZ CORDEIRO PERES, O BRASÃO DE PIRATINI PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS A COMUNIDADE PIRATINIENSE.

FAVORÁVEL	CONTRÁRIO
CARLOS ALBERTO GOMES (CAETANO - Vereador do PDT
W111	
MANOEL OSÓRIO TEIXEIRA RODR	IGUES - Vereador do Progressistas
MIRIAM BUCHWEITZ DE A	ÁVILA - Vereadora do MDB
Miniaga Bhila	
MILLOUGH 19 Huto)	

Piratini, <u>O1 / O9 /</u> 2024.

